XI. "De naturis autem sic sentiebat, primum ut in quattuor initiis rerum illis quintam hanc naturam ex qua superiores sensus et mentem effici rebantur non

¹ *ed.*

² autem *Lambinus*: autem et *codd.*

^a *Officium* is Cicero's rendering of καθήκον, 'a suitable act,' formally right in the circumstances, whatever the motive of the agent.

^b *i.e.*, καλόν.

^c So, in a later theology, faith is manifested in works.

^d *Morbis* is a translation of πάθος.

^e *i.e.*, the elements.

^f See § 26.

so between a right action and a sin he placed appropriate action ^a and action violating propriety as things intermediate, classing only actions rightly done as goods and actions wrongly done, that is sins, as evils, whereas the observance or neglect of appropriate
 38 acts he deemed intermediate, as I said. And whereas his predecessors said that not all virtue resides in the reason, but that certain virtues are perfected by nature or by habit, he placed all the virtues in reason ; and whereas they thought that the kinds of virtues that I have stated above can be classed apart, he argued that this is absolutely impossible, and that not merely the exercise of virtue, as his predecessors held, but the mere state of virtue is in itself a splendid thing,^b although no body possesses virtue without continuously exercising it.^c Also whereas they did not remove emotion out of humanity altogether, and said that sorrow and desire and fear and delight were natural, but curbed them and narrowed their range, Zeno held that the wise man was devoid of all these
 39 'diseases'^d ; and whereas the older generation said that these emotions were natural and non-rational, and placed desire and reason in different regions of the mind, he did not agree with these doctrines either, for he thought that even the emotions were voluntary and were experienced owing to a judgement of opinion, and he held that the mother of all the emotions was a sort of intemperance and lack of moderation. These more or less were his ethical doctrines.

XI. " His views as to the natural substances ^e were as follows. First, in dealing with the four recognized primary elements he did not add this fifth substance ^f which his predecessors deemed to be the source of

Zeno's
Physics.

adhiberet ; statuebat enim ignem esse ipsam naturam quae quidque gigneret, etiam¹ mentem atque sensus. Discrepabat etiam ab iisdem quod nullo modo arbitrabatur quidquam effici posse ab ea quae expers esset corporis, cuius generis Xenocrates et superiores etiam animum esse dixerant, nec vero aut quod efficeret aliquid aut quod efficeretur posse esse non
 40 corpus. Plurima autem in illa tertia philosophiae parte mutavit : in qua primum de sensibus ipsis quaedam dixit nova, quos iunctos esse censuit e quadam quasi impulsione oblata extrinsecus (quam ille *φαντασίαν*, nos visum appellemus licet, et teneamus hoc quidem verbum, erit enim utendum in reliquo sermone saepius),—sed ad haec quae visa sunt et quasi accepta sensibus ad sensationem adiungit animorum quam esse vult in nobis positam et voluntariam.
 41 Visis non omnibus adiungebat fidem sed iis solum quae propriam quandam haberent declarationem earum rerum quae viderentur ; id autem visum cum ipsum per se cerneretur, comprehendibile—feretis haec ? ” “ Nos vero,” inquit ; “ quonam enim alio modo *καταληπτόν* diceres ? ” “ Sed cum acceptum iam et approbatum esset, comprehensionem appellabat, similem iis rebus quae manu prenderentur—ex quo etiam nomen hoc duxerat, cum eo verbo antea nemo tali in re usus esset, plurimisque idem novis verbis (nova enim dicebat) usus est. Quod autem erat sensu comprehensum, id ipsum sensum appellabat, et si ita erat comprehensum ut